

**Lucrari de constructie a  
Complexului sportiv  
multifunctional din s. Glinjeni r.  
Falesti**

---

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 2-2-2**  
**Pavaj**

**Valoarea de deviz 179 400,41 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                        | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |          |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|----------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                     | 6                      | 7        |
| 1      | TsC18A1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1                                                                                                                                | 100 m3 | 1,7900                                | 735,00                 | 1 315,65 |
| 2      | TsC35A1                     | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m                                                                                | 100 m3 | 2,1600                                | 1 666,00               | 3 598,56 |
| 3      | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                                      | t      | 250,6000                              | 8,12                   | 2 034,87 |
| 4      | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                                                              | 100 m3 | 2,1600                                | 134,36                 | 290,21   |
| 5      | pret furnizor               | Cost argila pentru umplutura                                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 27,0000                               | 51,75                  | 1 397,25 |
| 6      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                                            | 100 m3 | 0,2700                                | 381,48                 | 103,00   |
| 7      | TsD7G1                      | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% | 100 m3 | 0,2700                                | 2 277,59               | 614,95   |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                        | 4  | 5        | 6      | 7         |
|----|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|--------|-----------|
| 8  | TsD14A01 | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri | m3 | 2,7000   | 30,00  | 81,00     |
| 9  | DE15A    | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                                                                                                                  | m3 | 6,2700   | 178,12 | 1 116,81  |
| 10 | DE10C    | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 200x100 mm, pe fundatie de beton C12/15sectiune 35x20 cm                                                                                                        | m  | 114,0000 | 241,51 | 27 531,91 |
| 11 | TsC54A   | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                              | m3 | 9,0000   | 538,80 | 4 849,20  |
| 12 | TsC54B   | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                                      | m3 | 27,0000  | 499,99 | 13 499,73 |
| 13 | DE18B    | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm             | m2 | 180,0000 | 378,01 | 68 042,00 |

|  |                                          |      |                   |
|--|------------------------------------------|------|-------------------|
|  | Total                                    | Lei  | 124 475,14        |
|  | Asigurarea sociala                       | 24 % | 4 676,43          |
|  | Cheltueli de transport                   | 7 %  | 6 498,85          |
|  | Cheltueli de regie                       | 7 %  | 9 495,53          |
|  | Beneficiu de deviz                       | 3 %  | 4 354,38          |
|  | Total                                    |      | 149 500,33        |
|  | TVA                                      | 20 % | 29 900,08         |
|  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>179 400,41</b> |

Intocmit

Babii Carolina

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie a  
Complexului sportiv  
multifunctional din s. Glinjeni r.  
Falesti**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-2-2  
Pavaj**

**Valoarea de deviz 179 400,41 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-2-2: |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 241,5120 | 61,00 | 14 732,23        |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 72,2283  | 61,00 | 4 405,93         |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 5,6880   | 61,00 | 346,97           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>19 485,13</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                           |     |            |          |                  |
|-----|---------------|-----------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------------|
| 1.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                             | m3  | 31,0543    | 280,00   | 8 695,20         |
| 2.  | 142020205501  | Argila pentru constructii                                 | m3  | 31,0500    | 45,00    | 1 397,25         |
| 3.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm         | m3  | 1,0260     | 333,00   | 341,66           |
| 4.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm         | m3  | 9,9000     | 333,00   | 3 296,70         |
| 5.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)      | m3  | 0,9000     | 650,00   | 585,00           |
| 6.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)        | m3  | 15,4260    | 333,00   | 5 136,86         |
| 7.  | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                            | kg  | 361,3800   | 2,30     | 831,17           |
| 8.  | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)               | kg  | 288,0000   | 2,30     | 662,40           |
| 9.  | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                 | kg  | 2 831,4000 | 2,30     | 6 512,22         |
| 10. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                          | m2  | 182,7000   | 232,00   | 42 386,40        |
| 11. | 2663102100001 | Beton clasa..C12/15 M200                                  | m3  | 5,1300     | 1 550,00 | 7 951,50         |
| 12. | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 100 | m   | 114,5700   | 120,00   | 13 748,40        |
| 13. | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                   | buc | 3,6000     | 360,00   | 1 296,00         |
| 14. | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3  | 2,7000     | 0,00     | 0,00             |
| 15. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                             | m3  | 0,6840     | 0,00     | 0,00             |
| 16. | 4100126202818 | Apa                                                       | m3  | 3,6000     | 0,00     | 0,00             |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b>                     |     |            |          | <b>92 840,76</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                                    |      |         |        |          |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
| 1. | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 15,1200 | 220,00 | 3 326,40 |
| 2. | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 7,5600  | 120,00 | 907,20   |
| 3. | 2952240004004 | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                            | h-ut | 1,6659  | 320,00 | 533,09   |

|    |               |                                               |      |         |        |                  |
|----|---------------|-----------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 4. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP           | h-ut | 4,0533  | 350,00 | 1 418,65         |
| 5. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                         | h-ut | 0,7128  | 350,00 | 249,48           |
| 6. | 2952270007403 | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc    | h-ut | 10,2816 | 350,00 | 3 598,56         |
| 7. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                            | h-ut | 5,8139  | 350,00 | 2 034,87         |
| 8. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 0,2700  | 300,00 | 81,00            |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>           |      |         |        | <b>12 149,25</b> |

|                        |      |            |
|------------------------|------|------------|
| Total                  | Lei  | 124 475,14 |
| Asigurarea sociala     | 24 % | 4 676,43   |
| Cheltueli de transport | 7 %  | 6 498,85   |
| Cheltueli de regie     | 7 %  | 9 495,53   |
| Beneficiu de deviz     | 3 %  | 4 354,38   |
| Total                  |      | 149 500,33 |
| TVA                    | 20 % | 29 900,08  |

**Total deviz:** **179 400,41**

Intocmit

Babii Carolina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de constructie a Complexului  
sportiv multifunctional din s. Glinjeni r. Falesti****Investitor Primaria s. Glinjeni r. Falesti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |          |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|----------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total    |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7        |
| 1       | TsC18A1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1                                                                                                                                | 100 m3 |                                        |                      | 735,00   |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 2,1000                                 | 350,00               | 735,00   |
| 2       | TsC35A1                     | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m                                                                                | 100 m3 |                                        |                      | 1 666,00 |
|         | 2952270007403               | Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 4,7600                                 | 350,00               | 1 666,00 |
| 3       | TsI51A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                                                      | t      |                                        |                      | 8,12     |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0232                                 | 350,00               | 8,12     |
| 4       | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                                                                                                              | 100 m3 |                                        |                      | 134,36   |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,3000                                 | 61,00                | 18,30    |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0020                                 | 280,00               | 0,56     |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,3300                                 | 350,00               | 115,50   |
| 5       | pret furnizor               | Cost argila pentru umplutura                                                                                                                                                                                                                                 | m3     |                                        |                      | 51,75    |
|         | 142020205501                | Argila pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 1,1500                                 | 45,00                | 51,75    |
| 6       | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                                            | 100 m3 |                                        |                      | 381,48   |
|         | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 1,0900                                 | 350,00               | 381,48   |
| 7       | TsD7G1                      | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 97-98% | 100 m3 |                                        |                      | 2 277,59 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 4,9700                                 | 61,00                | 303,19   |
|         | 2952240004004               | Compactor auto cu ruloiri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 6,1700                                 | 320,00               | 1 974,41 |
| 8       | TsD14A01                    | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                                     | m3     |                                        |                      | 30,00    |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                     | m3     | 1,0000                                 | 0,00                 | 0,00     |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,1000                                 | 300,00               | 30,00    |
| 9       | DE15A                       | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor                                                                                                                                                                      | m3     |                                        |                      | 178,12   |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 2,9200                                 | 61,00                | 178,12   |
| 10      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare sectiune 200x100 mm, pe fundatie de beton C12/15sectiune 35x20 cm                                                                                                                                            | m      |                                        |                      | 241,51   |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,1500                                 | 61,00                | 9,15     |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,5200                                 | 61,00                | 31,72    |
|         | 2663102100001               | Beton clasa..C12/15 M200                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0450                                 | 1 550,00             | 69,75    |
|         | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                               | kg     | 3,1700                                 | 2,30                 | 7,29     |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0090                                 | 333,00               | 3,00     |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0060                                 | 0,00                 | 0,00     |
|         | 2666122800286               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 100                                                                                                                                                                                                    | m      | 1,0050                                 | 120,00               | 120,60   |
| 11      | TsC54A                      | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                                                                                                  | m3     |                                        |                      | 538,80   |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,9000                                 | 61,00                | 54,90    |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                            | m3     | 1,1000                                 | 333,00               | 366,30   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5       | 6      | 7      |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------|
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1000  | 0,00   | 0,00   |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                           | h-ut | 0,2100  | 120,00 | 25,20  |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,4200  | 220,00 | 92,40  |
| 12 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta                                                                                                                                                                          | m3   |         |        | 499,99 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,9900  | 61,00  | 60,39  |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                | m3   | 1,1500  | 280,00 | 322,00 |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,1000  | 0,00   | 0,00   |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                           | h-ut | 0,2100  | 120,00 | 25,20  |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,4200  | 220,00 | 92,40  |
| 13 | DE18B         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm | m2   |         |        | 378,01 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                      | h-om | 1,0124  | 61,00  | 61,76  |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0316  | 61,00  | 1,93   |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                             | m2   | 1,0150  | 232,00 | 235,48 |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                  | kg   | 1,6000  | 2,30   | 3,68   |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                    | kg   | 15,7300 | 2,30   | 36,18  |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                         | m3   | 0,0050  | 650,00 | 3,25   |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                           | m3   | 0,0857  | 333,00 | 28,54  |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,0200  | 360,00 | 7,20   |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Babii Carolina**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.